
2018학년도

이리삼성초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2018.12.21)

(3차추경예산)

이리삼성초등학교



이리삼성초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-12-21 예산액 480,647,000
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 이리삼성초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 480,647 481,026 -379 -0.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -41 4,109 0.8

학생복지/교육격차 해소 19,208 127,849 26.5

기본적 교육활동 1,772 62,226 12.9

선택적 교육활동 -18,881 138,405 28.7

교육활동 지원 1,359 54,463 11.3

학교 일반운영 -3,796 90,595 18.8

학교 재무활동 0 3,000 0.6

이전수입 지방자치단체이전수입 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 19,000 305,739 63.6

이전수입 기타이전수입 0 700 0.1

자체수입 학부모부담수입 -19,379 159,480 33.1

자체수입 행정활동수입 0 621 0.1

기타수입 전년도이월금 0 14,107 2.9
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 306,439 287,439 19,000

1.지방자치단체이전수입 0 0 0

1.비법정이전수입 0 0 0

1.기초지방자치단체전입금 0 0 0

1.기타지방자치단체보

조금
0 0 0

2.교육비특별회계이전수입 305,739 286,739 19,000

1.교육비특별회계전입금수입 305,739 286,739 19,000

1.학교회계전입금 305,739 286,739 19,000

1.학교운영비전입금 186,484 186,484 0

2.목적사업비전입금 119,255 100,255 19,000
(성립전)돌봄교실 운영비 지원 : (50,000,000원

 × 1교) - 40,000,000원 =
10,000,000

(성립전)자유수강권 지원 : (7,408,000원 × 1

교) - 5,408,000원 =
2,000,000

(성립전)초등돌봄교실 환경개선비 : 3,000,000

원 × 1교 =
3,000,000

노후급식기구 확충비 : 4,000,000원 × 1교 = 4,000,000

3.기타이전수입 700 700 0

1.학교회계간이전수입 700 700 0

1.다른학교회계전입금 700 700 0

1.다른학교회계전입금 700 700 0

2.자체수입 160,101 179,480 -19,379

1.학부모부담수입 159,480 178,859 -19,379

1.수익자부담수입 159,480 178,859 -19,379

1.급식비 18,132 18,132 0

1.급식비 18,132 18,132 0

2.방과후학교활동비 125,149 147,130 -21,981

1.방과후학교활동비 125,149 147,130 -21,981영어부 : -16,339,000원×1회= -16,339,000

골프부 : -4,560,000원×1회= -4,560,000

미술부 : -1,392,000원×1회= -1,392,000

영어회화부 : -1,570,000원×1회= -1,570,000

아나운서부 : -1,200,000원×1회= -1,200,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

코딩부 : -6,120,000원×1회= -6,120,000

교육마술부 : -800,000원×1회= -800,000

(성립전)돌봄교실  운영비 : 10,000,000원×1회

=
10,000,000

3.현장체험학습비 5,897 5,897 0

1.현장체험학습비 5,897 5,897 0

4.청소년단체활동비 10,302 7,700 2,602

1.청소년단체활동비 10,302 7,700 2,602청소년단체가입비 : -700,000원×1회= -700,000

청소년단체활동비 : 330,200원×10명= 3,302,000

2.행정활동수입 621 621 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 521 521 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 21 21 0

1.기타행정활동수입 21 21 0

3.기타수입 14,107 14,107 0

1.전년도이월금 14,107 14,107 0

1.순세계잉여금 14,107 14,107 0

1.순세계잉여금 14,107 14,107 0

1.순세계잉여금 14,107 14,107 0

세입합계 480,647481,026 -379
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,109 4,150 -41

1.교직원 복지 및 역량강화 4,109 4,150 -41

1.교직원연수 1,300 1,300 0

1.자율연수 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

2.교직원복지 2,809 2,850 -41

1.교육과정워크숍 2,359 2,400 -41

1.여비 1,800 1,800 0  

2.일반업무추진비 559 600 -41식비  -41,000원×1회= -41,000

2.교육과정협의회 450 450 0

1.일반업무추진비 450 450 0  

2.학생복지/교육격차 해소 127,849 108,641 19,208

1.급식 관리 29,182 22,082 7,100

1.학교급식운영 29,182 22,082 7,100

1.급식운영비 3,950 3,950 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.연료비 950 950 0  

3.여비 500 500 0  

4.비품구입비 500 500 0  

2.우유급식비 7,740 7,740 0

1.우유대금 7,740 7,740 0  

3.비조리교급식비 10,392 10,392 0

1.전출금 10,392 10,392 0  

4.노후급식기구확충비 7,100 0 7,100

1.비품구입비 7,100 0 7,100식기세척기  7,100,000원×1대= 7,100,000

2.보건 관리 8,071 8,138 -67

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,960 4,027 -67

1.보건실운영 1,853 1,920 -67
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 28 0 28교직원결핵검진비  4,000원×7명= 28,000

2.운영수당 670 590 80교직원심폐소생술교육비  20,000원×4명= 80,000

3.학생복지비 1,005 1,180 -175감염병방역용품  -175,000원×1회= -175,000

4.비품구입비 150 150 0  

2.학생건강검사 1,147 1,147 0

1.학생복지비 1,147 1,147 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.[국고]흡연예방교육(국고) 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

5.순회교사(보건) 여비(목적) 160 160 0

1.여비 160 160 0  

2.학교환경위생관리 4,111 4,111 0

1.먹는물관리 2,622 2,622 0

1.일반수용비 2,622 2,622 0  

2.공기질관리 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.방역관리 560 560 0

1.일반수용비 560 560 0  

4.어린이활동공간관리 434 434 0

1.일반수용비 434 434 0  

3.교육격차 해소 81,668 69,668 12,000

1.방과후학교활동비지원 80,888 68,888 12,000

1.농촌대상자 지원 16,600 16,600 0

1.학생지원금 16,600 16,600 0  

2.돌봄대상자 지원 54,000 44,000 10,000

1.학생지원금 54,000 44,000 10,000
(성립전)돌봄교실대상자지원  10,000,000

원×1회=
10,000,000

3.사회적배려대상지원 7,408 5,408 2,000
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 7,408 5,408 2,000
(성립전)사회적배려대상자방과후학교교육

비지원  50,000원×10명×4회=
2,000,000

4.특수교육대상자 지원 2,880 2,880 0

1.학생지원금 2,880 2,880 0  

2.현장체험학습비지원 780 780 0

1.현장체험학습활동비 지원 780 780 0

1.학생지원금 780 780 0  

4.학생복지 8,928 8,753 175

1.학생복지운영 8,928 8,753 175

1.교과용도서구입 7,522 7,347 175

1.교육운영비 7,522 7,347 1751학년 적응활동 교재  7,000원×25명= 175,000

2.교과용지도서구입 1,406 1,406 0

1.교육운영비 1,406 1,406 0  

3.기본적 교육활동 62,226 60,454 1,772

1.교과 활동 30,557 31,384 -827

1.교과활동지원 7,245 7,615 -370

1.보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교수학습지원 2,230 2,600 -370

1.운영수당 70 400 -330연수강사비  -30,000원×1회= -30,000

강사비  -300,000원×1회= -300,000

2.교육운영비 2,160 2,200 -40학교교육과정 인쇄비  -40,000원×1회= -40,000

3.학습준비물구입 3,115 3,115 0

1.학습준비물 3,115 3,115 0  

4.기초학력지도 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,400 1,400 0  

2.과학교과활동 3,420 3,420 0

1.교과운영 1,320 1,320 0

1.운영수당 360 360 0  
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 760 760 0  

3.비품구입비 200 200 0  

2.학습준비물지원 2,100 2,100 0

1.학습준비물 2,100 2,100 0  

3.체육교과활동 8,478 8,478 0

1.교과운영 2,861 2,861 0

1.교육운영비 1,961 1,961 0  

2.비품구입비 900 900 0  

2.전통놀이체험 운영 360 360 0

1.운영수당 360 360 0  

3.스포츠클럽운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.겨울아 놀자 2,557 2,557 0

1.교육운영비 2,557 2,557 0  

5.전국체육대회 현장체험학습 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.예술교과활동 3,281 3,281 0

1.창체활동지원 3,281 3,281 0

1.운영수당 3,150 3,150 0  

2.교육운영비 131 131 0  

3.비품구입비 0 0 0  

5.외국어교과활동 2,820 2,820 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.영어캠프운영 2,170 2,170 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 1,170 1,170 0  

3.학습준비물지원 250 250 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학습준비물 250 250 0  

6.특수교육교과활동 5,313 5,770 -457

1.교과운영 2,813 3,270 -457

1.운영수당 200 700 -500장애이해교육강사수당  -500,000원×1회= -500,000

2.교육운영비 2,013 2,520 -507장애인의날행사용품  43,000원×1회= 43,000

교재교구구입  -550,000원×1회= -550,000

3.일반업무추진비 50 50 0  

4.비품구입비 550 0 550오븐 구입  550,000원×1대= 550,000

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

3.특수교육대상자 치료지원 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.창의적 체험활동 31,669 29,070 2,599

1.자율활동 11,810 11,813 -3

1.학급교육활동경비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학예회 4,547 4,550 -3

1.운영수당 0 300 -300강사비  -300,000원×1회= -300,000

2.교육운영비 4,380 4,000 380
행사용품대여및구입  38,000원×10종×1회

=
380,000

3.일반업무추진비 167 250 -83다과외  -83,000원×1회= -83,000

3.과학행사 1,140 1,140 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0  

4.과학경연대회 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0  

5.체육대회 1,738 1,738 0

1.교육운영비 1,738 1,738 0  

6.학생회활동지원 2,105 2,105 0

1.교육운영비 2,105 2,105 0  
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2.현장체험학습활동 8,307 8,307 0

1.수학여행 6,532 6,532 0

1.여비 635 635 0  

2.교육운영비 5,897 5,897 0  

2.현장학습 1,775 1,775 0

1.교육운영비 1,775 1,775 0  

3.동아리활동 10,902 8,300 2,602

1.동아리활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0  

2.청소년단체활동 10,302 7,700 2,602

1.학생복지비 10,302 7,700 2,602아람단 체험비  2,489,500원×2회= 4,979,000

RCY 체험비  -1,812,000원×1회= -1,812,000

가입비  -565,000원×1회= -565,000

4.진로활동 650 650 0

1.진로체험활동 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0  

4.선택적 교육활동 138,405 157,286 -18,881

1.방과후학교 운영 131,664 150,545 -18,881

1.방과후학교운영 74,564 106,545 -31,981

1.교과프로그램 32,056 49,965 -17,909

1.운영수당 27,216 41,275 -14,059영어 강사비  -13,932,000원×1회= -13,932,000

영어회화 강사비  -127,000원×1회= -127,000

2.교육운영비 4,840 8,690 -3,850영어 교재비  -2,407,000원×1회= -2,407,000

영어회화 교재비  -1,443,000원×1회= -1,443,000

2.특기적성교육 23,028 37,100 -14,072

1.운영수당 20,520 28,500 -7,980코딩 강사비  -3,120,000원×1회= -3,120,000

골프 강사비  -4,560,000원×1회= -4,560,000

교육마술 강사비  -300,000원×1회= -300,000
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2.교육운영비 2,508 8,600 -6,092미술 수업용품  -1,392,000원×1회= -1,392,000

코딩 교재비  -3,000,000원×1회= -3,000,000

교육마술 교재비  -500,000원×1회= -500,000

아나운서 교재비  -1,200,000원×1회= -1,200,000

3.농촌방과후학교 운영비 12,600 12,600 0

1.운영수당 10,647 10,684 -37체육 강사비  -10,000원×1회= -10,000

영어회화 강사비  -12,000원×1회= -12,000

영어 강사비  -15,000원×1회= -15,000

2.교육운영비 1,953 1,916 37방과후학교운영물품  37,000원×1회= 37,000

4.농촌방과후학교 운영(지자체) 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

5.특수교육대상자 방과후학교 운영 2,880 2,880 0

1.교육운영비 2,880 2,880 0  

2.돌봄교실운영 57,100 44,000 13,100

1.돌봄교실운영 53,100 40,000 13,100

1.무기계약직원인건비 23,800 17,200 6,600
(성립전)돌봄전담인력 인건비  1,100,000

원×3월×2명=
6,600,000

2.일반수용비 330 330 0  

3.운영수당 9,060 7,560 1,500
(성립전)프로그램 강사비  30,000원×5시

간×5주×2월=
1,500,000

4.교육운영비 14,430 12,930 1,500(성립전)간식비  1,500원×40명×10일= 600,000

(성립전)수업용품 및 재료비  225,000원

×2반×2월=
900,000

5.무기계약직원법정부

담금
2,380 1,980 400

(성립전)4대보험 기관부담금  100,000원

×2월×2명=
400,000

6.비품구입비 3,100 0 3,100
(성립전)환경개선 물품 구입  1,000,000원

×3종=
3,000,000

환경개선 물품 구입  100,000원×1회= 100,000

2.돌봄교실운영(지자체) 4,000 4,000 0

1.무기계약직원인건비 2,016 2,016 0  

2.교육운영비 444 444 0  

3.비품구입비 1,540 1,540 0  

2.독서활동 6,741 6,741 0
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1.독서활동운영 6,741 6,741 0

1.도서관운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.도서구입 5,041 5,041 0

1.도서구입비 5,041 5,041 0  

5.교육활동 지원 54,463 53,104 1,359

1.교무업무 운영 8,840 8,840 0

1.교무학사운영 8,840 8,840 0

1.교무학사운영 1,550 1,550 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.교육운영비 450 450 0  

2.입학식,졸업식,교육과정설명회 4,510 4,510 0

1.교육운영비 3,910 3,910 0  

2.일반업무추진비 600 600 0  

3.환경정리 1,120 1,120 0

1.일반수용비 1,120 1,120 0  

4.청소용품 960 960 0

1.일반수용비 960 960 0  

5.한국초등교장협의회 하계연수회 운영 700 700 0

1.목적사업업무추진비 700 700 0  

2.생활지도운영 1,320 1,320 0

1.학생생활상담지도 560 560 0

1.학교폭력예방운영비 560 560 0

1.교육운영비 350 350 0  

2.일반업무추진비 210 210 0  

2.학생안전교육 760 760 0

1.안전교육 760 760 0
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1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 460 460 0  

3.연구학교 운영 14,000 14,000 0

1.연구학교운영 14,000 14,000 0

1.어울림학교 운영 14,000 14,000 0

1.일반수용비 1,137 1,200 -63텃밭 가꾸기 운영비  -63,000원×1회= -63,000

2.운영수당 8,014 8,030 -16
학부모 영어동아리 강사비  -16,000원×1

회=
-16,000

3.여비 122 420 -298출장 여비  -298,000원×1회= -298,000

4.교육운영비 3,824 3,750 74
숲으로 떠나는 힐링여행 체험비  -446,000

원×1회=
-446,000

어울림교실 꽃밭꾸미기 재료  520,000원

×1회=
520,000

5.목적사업업무추진비 903 600 303협의회 추진비  303,000원×1회= 303,000

4.학습지원실 운영 14,063 14,144 -81

1.정보화실운영 14,063 14,144 -81

1.코딩환경구성 7,919 8,000 -81

1.비품구입비 7,919 8,000 -81코딩비품기반조성비  -81,000원×1회= -81,000

2.학교정보화지원 3,584 3,584 0

1.교육운영비 3,584 3,584 0  

3.초등학교로 찾아가는 SW교육 연수운영비160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  

4.SW교육 학습기반 구축 및 교구구입 2,400 2,400 0

1.비품구입비 2,400 2,400 0  

5.교육여건 개선 16,240 14,800 1,440

1.교육환경개선 16,240 14,800 1,440

1.PC구입 1,200 1,200 0

1.비품구입비 1,200 1,200 0  

2.교실교육환경개선 2,940 1,500 1,440

1.비품구입비 2,940 1,500 1,440교육기자재 구입  180,000원×8대= 1,440,000

3.특별실교육환경개선 10,100 10,100 0
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1.비품구입비 10,100 10,100 0  

4.교실사물함 구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

6.학교 일반운영 90,595 94,391 -3,796

1.학교기관 운영 23,222 22,680 542

1.부서기본운영 23,222 22,680 542

1.교장실운영 6,924 6,690 234

1.여비 1,500 1,500 0  

2.일반업무추진비 1,924 1,690 234교직원경조사비  -100,000원×1회= -100,000

교직원간담회  334,000원×1회= 334,000

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

4.비품구입비 500 500 0  

2.교무실운영 8,500 8,352 148

1.일반수용비 2,152 1,952 200기본사무용품비  200,000원×1회= 200,000

2.여비 5,500 5,500 0  

3.일반업무추진비 348 400 -52교무실협의회간담회  -52,000원×1회= -52,000

4.비품구입비 500 500 0  

3.행정실운영 7,798 7,638 160

1.일반수용비 4,706 4,488 218프린터토너등  218,000원×1회= 218,000

2.기타공공요금 100 100 0  

3.여비 1,980 1,980 0  

4.일반업무추진비 92 150 -58행정실협의회간담회  -58,000원×1회= -58,000

5.비품구입비 920 920 0  

2.시설 장비 유지 64,105 68,443 -4,338

1.학교시설장비유지 64,105 68,443 -4,338

1.공공요금및제세공과금 17,820 17,820 0

1.전기요금 10,020 10,020 0  

2.상하수도료 1,200 1,200 0  
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3.기타공공요금 6,600 6,600 0  

2.연료비 260 260 0

1.연료비 260 260 0  

3.시설관리용역 2,256 2,256 0

1.일반수용비 2,256 2,256 0  

4.시설일반관리 23,779 25,279 -1,500

1.일반수용비 21,979 23,479 -1,500전지작업등  -1,500,000원×1회= -1,500,000

2.비품구입비 1,800 1,800 0  

5.화장실관리 16,828 19,666 -2,838

1.무기계약직원인건비 6,498 6,498 0  

2.일반수용비 9,964 12,802 -2,838화장실청소용역비  -2,838,000원×1회= -2,838,000

3.무기계약직원법정부

담금
366 366 0  

6.당직관리 2,664 2,664 0

1.일반수용비 2,664 2,664 0  

7.폐기물처리 498 498 0

1.일반수용비 498 498 0  

3.학교운영 협력 3,268 3,268 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 2,468 2,468 0

1.학부모교육 2,468 2,468 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 1,768 1,768 0  

3.교육운영비 400 400 0  

4.일반업무추진비 100 100 0  

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0
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1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0  

세출합계 480,647481,026 -379
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